UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910

Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254
E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com

http://www.historia.ufes.br

Ata do Resultado da Seleção de PDSE (2020/2021)

Aos quatorze dias do mês de dezembro de 2020, reuniu-se a Banca de Seleção de

Candidaturas ao Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior (PDSE), da CAPES,

nos termos do edital n. 19/2020 (CAPES) e 01/2020 (PRPPG/UFES), composta pelos

professores doutores Belchior Monteiro Lima Neto (Coordenador do Programa), Adriana

Pereira Campos, Almerinda da Silva Lopes e pelo representante do corpo discente Roni

Tomazelli. Os doutorandos João Carlos Furlani e Jória Motta Scolforo apresentaram

suas respectivas candidaturas instruídas com os documentos indicados no item V da

Chamada de Apresentação de Candidaturas ao PDSE da CAPES (2020/2021). Na

sequência, a Banca analisou os documentos dos candidatos pelos critérios de seleção

elencados no Item VI da referida Chamada, tendo os discentes alcançado a seguinte

pontuação e classificação final de acordo com a tabela a seguir:

Ord.

Candidatos

deferidos e

classificados

Proposta

de

Pesquisa

Aderência

da

pesquisa

Pertinência

técnico-

científica do

coorientador

Histórico

escolar e

Currículo

Lattes

Tempo de

permanência

no Programa

1. João Carlos

Furlani

10 9,0 10 10 10

2. Jória Motta

Scolforo

10 7,0 8,0 7,0 10

Não havendo mais o que considerar, a Banca encerrou os trabalhos e eu, Belchior

Monteiro Lima Neto, lavrei a presente ata que vai assinada por seus componentes.

Prof. Dr. Belchior Monteiro Lima Neto

Profª. Drª. Adriana Pereira Campos

Profª. Drª. Almerinda da Silva Lopes

Prof. Ms. Roni Tomazelli

Este documento foi assinado digitalmente por BELCHIOR MONTEIRO LIMA NETO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/109952?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ADRIANA PEREIRA CAMPOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/111180?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ALMERINDA DA SILVA LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/112009?tipoArquivo=O

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
BELCHIOR MONTEIRO LIMA NETO - SIAPE 2654225
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História
Programa de Pós-Graduação em História - PPGH/CCHN
Em 14/12/2020 às 11:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/109952?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por BELCHIOR MONTEIRO LIMA NETO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/109952?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ADRIANA PEREIRA CAMPOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/111180?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ALMERINDA DA SILVA LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/112009?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ADRIANA PEREIRA CAMPOS - SIAPE 1196474
Departamento de História - DH/CCHN
Em 15/12/2020 às 10:47

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/111180?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ADRIANA PEREIRA CAMPOS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/111180?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ALMERINDA DA SILVA LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/112009?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ALMERINDA DA SILVA LOPES - SIAPE 99991980
Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGLe/CCHN
Em 15/12/2020 às 19:33

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/112009?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ALMERINDA DA SILVA LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/112009?tipoArquivo=O